
COMUNE DI GAVI 
 

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 
 

 

DETERMINAZIONE   N° 171 DEL 26/05/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS 267/2000 E CONTESTUALE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE MEPA, FORNITURA DI N. 20 IMPIANTI STRADALI MONOFACCIALI CON 

GRAFICA PERSONALIZZATA PER OGNI COMUNE FACENTE PARTE DEL DISTRETTO DIFFUSO 

DEL COMMERCIO “GAVISHIRE” CON SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E POSA DEGLI STESSI – AI 

SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., COSÌ COME MODIFICATO 

DOPO L’APPROVAZIONE DEL D.L. 77-2021, CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021 – CIG Z8A3B549F1 

– CUP 188C22000230002 

       

______________________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaVENTITRE addi' VENTISEI del mese di MAGGIO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

VISTO il decreto sindacale di nomina n. 2 del 01/02/2021, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. 

Segreteria convenzionata dei Comuni di: Gavi (Capofila), Basaluzzo, Castelspina, Frugarolo e Quargnento”; 

 

ATTESA la competenza del predetto Segretario e richiamati, in proposito, l’art. 97 e l’art. 107 commi 2 e 3 lettera e) 

del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025, esecutivo;  

 

VISTO che questo Comune con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 24.03.2021  ha approvato la 

partecipazione al Bando Regionale con il progetto di candidatura per la costituzione del DDC GAVISHIRE con Gavi 

comune capofila e la partecipazione dei Comuni di Capriata d’Orba, San Cristoforo, Fraconalto, Francavilla Bisio, 

Tassarolo, Parodi Ligure, Bosio, Carrosio e Voltaggio che hanno deliberato a parte; 

 

Visto che la Regione Piemonte ha approvato la proposta di candidatura per la costituzione del Distretto Diffuso del 

Commercio GAVISHIRE e con nota Prot. n. 1491 del 20.12.2021 ne ha comunicato l’ammissione a contributo di 

cofinanziamento a sostegno delle spese per gli adempimenti necessari alla costituzione e all’avvio del DDC; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 “Bando per il sostegno dei progetti strategici dei Distretti del 

Commercio inseriti nell’Elenco Regionale del Piemonte”; 

 

VISTO che con D.D. 14/12/2022 n. 350 della Regione Piemonte il progetto presentato dal Comune di Gavi, in 

qualità di capofila del DDC “Gavishire” risultava ammesso a contributo pari a € 50.596,00; 

 

ACCERTATO l’atto di liquidazione n. 2022/15256 del 22.12.2022 inerente l’acconto pari al 50% del contributo 

assegnato; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Gavi, in data 29.04.2023, ha richiesto lo proroga della tempistica indicata nel 

cronoprogramma e una modifica delle modalità del progetto, stante alcune difficoltà normative e di realizzazione 

dello stesso; 

 

RITENUTO di procedere alle attività propedeutiche all’affidamento della fornitura di n. 22 impianti monofacciali 

delle dimensioni di 145x195 cm, con grafica personalizzata per ogni comune, da apporre all’ingresso degli stessi e che 

indichi a chi arriva nel territorio che accede nel “Gavishire”; 

 

DATO ATTO che alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli 

artt.226, comma 2, e 229, comma 2 del D.lgs. n.36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti Pubblici in vigore dal 

01 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L.21 giugno 2022, n.78, si applicano le disposizioni di cui al 



D.Lgs. n.50/2016; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’art. 1 commi 1 e 2 della legge 

120/2020 come modificata dall’art. 51 legge 108/2021 con la quale si stabilisce che, per le procedure avviate entro il 

30/06/2023, per servizi e forniture inferiori a € 139.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del procedimento; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), 

la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata, o 

atto equivalente; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti; 

            delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i., e all’art. 1 commi 1 e 2 della legge 

120/2020 come modificata dall’art. 51 legge 108/2021;  

 

DATO ATTO che il servizio rientra nella fattispecie dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che: 

✓ il fine che si intende perseguire è la realizzazione di n. 22 impianti monofacciali delle dimensioni di 

145x195 cm, con grafica personalizzata per ogni comune, da apporre all’ingresso degli stessi e che indichi a 

chi arriva nel territorio che accede nel “Gavishire”; 

✓ L’oggetto del contratto consiste nella fornitura dei tabelloni e nell’installazione e posa degli stessi; 

✓ la forma sarà quella prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  

✓ le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato/Offerta;  

✓ Le modalità di scelta del contraente risponderanno alla procedura prevista dall’art.36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i come modificato dall’art. 51 legge 108/2021 che consente l’affidamento 

diretto per importi inferiori a € 139.000,00 – affidamento diretto, mediante trattativa diretta sulla piattaforma 

MEPA; 

  

VISTE le vigenti Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n° 1097 del 26 ottobre 

2006 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;  

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della citata Legge 296/2006, come modificato dall’art.1, c.130 della L.145/2018, che 

prevede per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre P.A. o centrali di 

committenza; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è disponibile sul MEPA e pertanto è possibile procedere con il ricorso al 

MEPA mediante trattativa diretta (TD); 

 

VISTI i seguenti documenti predisposti dalla Segreteria Comunale:   

- Capitolato/Offerta speciale d’appalto; 

- Modello di Dichiarazione sostitutiva – requisiti di carattere generale ex artt. 80-83, D.lgs. n. 50/2016, resa anche ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, Allegato C); 

- DGUE 

- Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno avviare, attraverso il MEPA, una trattativa diretta per la realizzazione, installazione 

e posa di n. 22 impianti monofacciali delle dimensioni di 145x195 cm, con grafica personalizzata per ogni comune, da 

apporre all’ingresso degli stessi e che indichi a chi arriva nel territorio che accede nel “Gavishire” a cura della Società 

ANTICHE INSEGNE S.r.l. con sede in Carignano (TO) Strada Saluzzo 85, - CF E PIVA 09027080010 

ponendo a base di gara l’importo di €. 26.229,51 oltre I.V.A. in misura di legge, subordinando la prosecuzione del 

rapporto contrattuale all'esito positivo delle verifiche circa la regolarità tecnica e fiscale della ditta, in mancanza del 



quale si procederà, sempre su piattaforma Mepa alla revoca della intervenuta stipula con esclusiva salvezza dei servizi 

fino ad allora eventualmente resi in esecuzione di quanto disposto dal capitolato tecnico; 

 

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il programma 

dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

ATTESO che è stato acquisito presso il sito dell’ANAC il codice CIG Z8A3B549F1, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217; 

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita agli atti d’ufficio ed in corso di validità fino al 12/07/2023 

protocollo INAIL_37339761; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visti: 

- Lo Statuto ed i regolamenti applicabili 

- il D.Lgs. n. 165/2001 

- il D.Lgs. n. 267/2000  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  

- il D.Lgs. n.   50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che: 

✓ il fine che si intende perseguire è la realizzazione di n. 22 impianti monofacciali delle dimensioni di 

145x195 cm, con grafica personalizzata per ogni comune, da apporre all’ingresso degli stessi e che indichi a 

chi arriva nel territorio che accede nel “Gavishire”; 

✓ L’oggetto del contratto consiste nella fornitura dei tabelloni e nell’installazione e posa degli stessi; 

✓ la forma sarà quella prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  

✓ le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, Allegato A);  

✓ Le modalità di scelta del contraente risponderanno alla procedura prevista dall’art.36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i come modificato dall’art. 51 legge 108/2021 che consente l’affidamento 

diretto per importi inferiori a € 139.000,00 – affidamento diretto, mediante trattativa diretta sulla piattaforma 

MEPA; 

 

Di attivare la procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento diretto su 

piattaforma Me.PA., Trattativa Diretta, della realizzazione e fornitura di n. 20 impianti monofacciali delle dimensioni 

di 145x195 cm, con grafica personalizzata e l’installazione e posa degli stessi, con la Ditta ANTICHE INSEGNE 

S.r.l. con sede in Carignano (TO) Strada Saluzzo 85, - CF E PIVA 09027080010; 

 

Di approvare i seguenti documenti predisposti dalla Segreteria Comunale:   

- Capitolato/Offerta speciale d’appalto; 

- Modello di Dichiarazione sostitutiva – requisiti di carattere generale ex artt. 80-83, D.lgs. n. 50/2016, resa anche ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, Allegato C); 

- DGUE 

- Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010 

da restituire a mezzo della stessa piattaforma MEPA; 

 

Di subordinare la prosecuzione del rapporto contrattuale all’esito positivo delle verifiche dei requisiti, in sede di 

perfezionamento della gara; 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Stefano Valerii; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di €. 32.000,00, I.V.A. di legge inclusa, trova imputazione al capitolo 211530 

del bilancio previsionale 2023-2025, esecutivo, esercizio 2023; 

 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi; 

 



Di assolvere l’obbligo della pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente in adempimento a 

quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 

                                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Originale f.to Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla presente determinazione n. 171/2023. 

 

 

Gavi lì ___________                                               

Il Responsabile del Servizio Finanziario       

                                                     

(Originale f.to Rag. Franco Sala ) 

 

 

 

 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni consecutivi 

a partire dalla data odierna. 

 

Gavi lì ___________________ 

                                                                                                                                  Il Segretario Comunale     

                                                                        (Dott. Stefano Valerii) 


